

Empowerment skal drive integrationsindsatsen



Hvordan integrerer vi indvandrere på en positiv, respektfyldt og succesfuld måde? Det spørgsmål forsøger ugens Prøveballon at give en løsning på. Morten Møller fra konsulentfirmaet Akantus er skipper, og fortæller om succesfuld integration gennem empowerment.

Shaqo – Succesfuld integration gennem empowerment

Af Morten Møller

Integrationen skal lykkes positivt

Integration, social arv og jobskabelse for flygtninge og indvandrere betragtes ofte som tunge emner at danse med. Der er ingen tvivl om, at der er et kæmpe behov i Danmark for løsninger, der skaber resultater, men hvilke metoder virker i praksis?

I Akantus har vi netop det: Konkrete, positive erfaringer med at give indvandrere og flygtninge et meningsfyldt, selvforsørgende liv.

Det kræver tæt lokal kontakt, det kræver afsæt i den enkelte, og det kræver en holistisk tilgang uden tabuer.

Integration kræver lokal forankring, tillid og respekt

Behovet for konkrete løsninger har vi i Akantus hver dag tæt inde på livet. Akantus er en privatejet konsulentvirksomhed, som arbejder med udvikling og coaching med afsæt i det enkelte menneske. Beliggende i City Vest i Brabrand, midt i "ghettoen", hvor en stor del af vores målgruppe bor, og i tæt samarbejde med de etniske miljøer og foreninger har Akantus en finger på pulsen, når det kommer til integration af flygtninge og indvandrere.

Akantus har taget initiativ til en række projekter under navnet Shaqo (hvilket betyder arbejde på somali), som har til formål at hjælpe flygtninge og indvandrere til arbejde og uddannelse. Vi lægger vægt på empowerment og tager afsæt i den enkeltes ressourcer med en forventning om, at deltagerne kan og vil.

Vores idé er således simpel og effektiv: folk kan og vil, når der skabes de rigtige rammer. Vi tager deltagerne i hånden og hjælper dem med jobrettet, fokuseret danskundervisning, uddannelsescoaching, indskrivning på kurser, jobsøgning, jobsamtaler og lavpraktiske løsninger.

Hvordan kommer man på arbejde, inden den første bus kører?

Da en afrikansk kvinde i 40'erne, gift og med 5 børn henvendte sig til Shaqo, havde hun aldrig haft et arbejde, og hendes danskundskaber var meget dårlige. Efter fejlslagne forsøg med rengøringsarbejde og praktik deltog hun i et rengøringskursus hos os, fik coaching, danskundervisning og hjælp til jobsøgning hos Shaqo.

Hun startede i praktik som rengøringsmedarbejder med vores støtte, men da hun skulle møde kl. 05, havde hun problemer med transport til arbejdet og pasning af børnene. Her hjalp vi hende med at finde en transportmulighed, hvor hun nu kører med en kollega, og hendes mand passer børnene, mens hun er på arbejde. Hun er nu fastansat, selvforsørgende og ønsker hjælp til at få endnu flere timer.

Vores tilgang til integration er således båret af en lokal forankring, stor tillid til og respekt for målgruppen, stabilitet i kontakten, et stort lokalt netværk blandt arbejdsgivere og en helhedsorienteret tilgang uden tabuer omkring religion, kultur, familie, påklædning og lignende.

Det kan også opfylde ønsket om at vende hjem

Den samme tilgang kommer også til udtryk i Akantus' projekt Shaqo Repatriering. Ideen til dette projekt opstod på baggrund af et tydeligt behov og ønske fra flere af Shaqo-projekternes somaliske deltagere om at vende tilbage og etablere sig i deres hjemland, efterhånden som der bliver fredeligere og sikrere at være.

Shaqo Repatriering blev derfor udviklet i tæt samarbejde med Somali Community in Denmark for at støtte en positiv udvikling i Somalia med afsæt i det somaliske samfund i Danmark og dets netværk i Somalia. Projektet henvender sig både til herboende somaliske flygtninge, der drømmer om at repatriere, og til erhvervspartnerne i Danmark og Somalia.

I projektets første måneder har vi haft besøg af den afgangende somaliske premierminister, og i løbet af efteråret kommer en delegation fra Somalia bestående af ministre, erhvervsfolk og guvernøren for Mudug regionen i Somalia på besøg i Aarhus og København, hvor vi vil diskutere samarbejde, job og uddannelse til de hjemvendte.

Et stort kendskab til målgruppen og ikke mindst en stor tillid fra målgruppen betaler sig, når projekter som disse skal lykkes.

Vi skal tilpasse systemerne til den holistiske indsats

Akantus måler sine resultater og kan se effekten af indsatserne, men vi ser også en stor målgruppe, som kun i begrænset omfang kan drage nytte af de offentliges tilbud.

En del af vores målgruppe har på grund af boglige vanskeligheder, familiesituationen, manglende faglige forudsætninger, fysisk eller psykisk mistrivsel ikke fået udbytte af de eksisterende tilbud. Med Shaqo-projekterne bryder vi med disse udfordringer og hjælper gennem en helhedsindsats ud fra den enkeltes forudsætninger flygtninge og indvandrere på vej mod arbejde og uddannelse.

For at få denne vanskelige målgruppe i gang og gøre det muligt at udnytte de ressourcer, flygtninge og indvandrere tilbyder, kræver det en håndholdt, individuel indsats og langvarig opfølgning ud fra den enkeltes forudsætninger – altid med selvforsørgelse som mål og uddannelse som middel.

Det er denne meget konkrete formel vi burde bygge integrationsindsatsen op om.